
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635  65Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/1115743, em que versa sobre o 
pedido de cessão do Servidor EPC JOSÉ RENATO RABELO SILVA, Matrícula 
nº 57192661, CONSIDERANDO a autorização da SEPLAD e do Chefe da 
CASA CIVIL,
CONSIDERANDO os termos do Art. 12º do Decreto Estadual nº 795, de 29 
de maio de 2020,
R E S O L V E: I - CEDER, o servidor EPC JOSÉ RENATO RABELO SILVA, 
Matrícula nº 57192661,
para a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, ,
pelo período de 4 (quatro) anos, a contar de 30/11/2023 até 29/11/2027, 
com ônus ao órgão cedente, sem reembolso, nos termos do Decreto Esta-
dual nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no DOE nº 34.240, de 01 
de junho de 2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1019125
PORTARIA Nº 3166/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA
Belém, 07 de Novembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das
atribuições conferidas pelo artigo 8º da Lei
Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/917218, em que solicita a cessão 
do Servidor IPC WENDEL ROBERTO MARTEL DOS SANTOS, Matrícula nº 
5940247, para a SEGUP-GRAESP;
CONSIDERANDO a autorização da SEPLAD e do Chefe da CASA CIVIL;
CONSIDERANDO os termos do Art. 12º do Decreto Estadual nº 795, de 29 
de maio de 2020,
R E S O L V E: I - CEDER, o servidor IPC WENDEL ROBERTO MARTEL DOS 
SANTOS, Matrícula nº 5940247, para a SECRETARIA DE ESTADO DE SE-
GURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, para exercer suas atividades no 
no Grupamento Aéreo de Secretaria de Segurança Pública – GRAESP, pelo 
período de 4 (quatro) anos, a contar de 07/11/2023 até 05/11/2027, com 
ônus ao órgão cedente, sem reembolso, nos termos do Decreto Estadual nº 
795, de 29 de maio de 2020, publicado no DOE nº 34.240, de 01 de junho
de 2020.
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que
adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1019126
PORTARIA Nº 3419/2023-GAB/DG/REVOGAÇÃO
Belém, 04 de Dezembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das
atribuições conferidas pelo artigo 8º da Lei
Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/1370443, em que o DETRAN, 
apresenta o servidor IPC
VANDERLANDIO BISPO DE SENA, Matrícula nº 57201803,
R E S O L V E: I - REVOGAR, a pedido, os termos da PORTARIA nº 
704/2019, que CEDEU o servidor IPC VANDERLANDIO BISPO DE SENA, 
Matrícula nº 57201803, da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, para o 
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ,
a contar de 01/12/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1019123

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n° 357/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Pregão Eletrô-
nico nº 10/2023 - Partes: O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e a empresa 
LCR FERRAGENS LTDA inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 14.522.294/0001-
26 Data da Assinatura: 27/11/2023. Vigência: O prazo de vigência des-
te Contrato terá início na data de sua assinatura e encerramento em 12 
(doze) meses.. Valor: R$ 34.899,00 (Trinta e quatro mil e oitocentos e 
noventa e nove reais). Objeto: O objeto do presente Contrato é a AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS PARA DIVISÃO DE REDES, conforme especificações 

e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. 
Processo nº 2023/743152. Orçamento: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
40101.06.126.1508.8238; ELEMENTO DA DESPESA: 339030/449052; 
FONTE DE RECURSOS: 01 500 0000 01. Contratada: LCR FERRAGENS 
LTDA. Endereço da Contratada: Rua São Francisco Xavier, 681- Loja E, Ma-
racanã – Rio de Janeiro, CEP: 20550-011. Ordenadora Responsável: Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 1018966
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 364/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação nº 323/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor ANDRÉ PESSOA BAR-
ROS, CPF nº 091.235.457-71. Data da Assinatura: 27/11/2023. Vigência: 
12 meses a contar da data de sua assinatura. Valor R$ 5.600,00 (cinco mil 
e seiscentos reais). Objeto: contratação da prestação de serviço técnico 
profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE PO-
LICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Excedentes – 2ª Edição), 2ª fase do Con-
curso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA - Categoria: Investigador de Polí-
cia Civil”, aprovado pela Resolução nº 463/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, 
como MONITOR da disciplina, ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO DEFENSIVO, 
com carga horária de 70 (setenta) horas-aulas, no valor unitário de R$ 
50,00 (cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 3.500,00 (três mil e 
quinhentos reais). PROCESSO Nº 2023/967190. Recursos orçamentários: 
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 
339036/339047; Fonte: 01500000001 Contratado: Sra. ANDRÉ PESSOA 
BARROS. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 370/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação nº 328/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e a Senhora ANDREA DE SOUZA 
SENA, CPF nº 758.557.552-15. Data da Assinatura: 30/11/2023. Vigência: 
12 meses a contar da data de sua assinatura. Valor R$ 5.600,00 (cinco mil 
e seiscentos reais). Objeto: contratação da prestação de serviço técnico 
profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE PO-
LICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Excedentes – 2ª Edição), 2ª fase do Con-
curso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA - Categoria: Investigador de Polí-
cia Civil”, aprovado pela Resolução nº 463/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, 
como DOCENTE da disciplina ESTÁGIO SUPERVISIONADO, com carga ho-
rária de 80 (oitenta) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta 
reais), totalizando o valor de R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais). 
PROCESSO Nº 2023/922651. Recursos orçamentários: Função Programá-
tica: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; 
Fonte: 01500000001 Contratado: Sra. ANDREA DE SOUZA SENA. Ordena-
dora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabi-
nete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 371/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibi-
lidade de Licitação nº 329/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ES-
TADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor JORGE SÉR-
GIO BANDEIRA DE OLIVEIRA, CPF nº 452.675.102-20. Data da Assinatu-
ra: 30/11/2023. Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. 
Valor R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). Objeto: contratação da 
prestação de serviço técnico profissional especializado, para atender ao 
“CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Exceden-
tes – 2ª Edição), 2ª fase do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA 
- Categoria: Investigador de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 
463/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, como MONITOR da disciplina DEFE-
SA PESSOAL POLICIAL, com carga horária de 50 (cinquenta) horas-aulas, 
no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), totalizando o valor de 
R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). PROCESSO Nº 2023/966908. 
Recursos orçamentários: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; 
Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 01500000001 Contratado: 
Sr. JORGE SÉRGIO BANDEIRA DE OLIVEIRA. Ordenadora Responsável: Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 372/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação nº 330/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor THIAGO MENDES DI-
NIZ, CPF nº 056.417.944-22. Data da Assinatura: 30/11/2023. Vigência: 
12 meses a contar da data de sua assinatura. R$ 1.750,00 (mil setecentos 
e cinquenta reais).. Objeto: contratação da prestação de serviço técnico 
profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE PO-
LICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Excedentes – 2ª Edição), 2ª fase do Con-
curso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA - Categoria: Investigador de Polí-
cia Civil”, aprovado pela Resolução nº 463/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, 
como DOCENTE da disciplina POLICIA JUDICIÁRIA, com carga horária de 
25 (vinte e cinco) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta re-
ais), totalizando o valor de R$ 1.750,00 (mil setecentos e cinquenta reais). 
PROCESSO Nº 2023/1186694. Recursos orçamentários: Função Programá-
tica: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; 
Fonte: 01500000001 Contratado: Sr. THIAGO MENDES DINIZ. Ordenadora 
Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 373/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação nº 332/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor RONIVALDO PONTES 
DE SOUZA, CPF nº 423.861.282-53. Data da Assinatura: 30/11/2023. Vi-
gência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. Valor R$ 1.750,00 


